Constitui crime a contratação direta ou 
indireta de grupo de pessoas com a fina-
lidade específica de emitir mensagens 
ou comentários na internet para difamar 
ou ofender a honra de candidato, par-
tido ou coligação, punível com deten-
ção de 2 (dois) a 4 (quatro) anos e mul-
ta de R$15.000,00 (quinze mil reais) a 
R$50.000,00 (cinquenta mil reais). 
São vedadas às pessoas relacionadas no 
art. 24 da Lei nº 9.504/1997 a utilização, 
doação ou cessão de cadastro eletrônico 
de seus clientes, em favor de candidatos, 
de partidos ou de coligações.
É proibido venda de cadastro de endere-